22  diário oficial Nº 36.139 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

RESOLUÇÃO CIR Nº 002 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ADEQUAÇÃO DE EQUIPES SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA – ESFR
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso de suas
atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores
Regional da Região do Baixo Amazonas, em Reunião Ordinária ocorrida em
28/07/2023, constante em Ata.
Considerando a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no
Anexo XXII da Portaria de
Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção III - Das Equipes de Saúde da Família Ribeirinha
(ESFR) e das Equipes de Saúde da
Família Fluvial (ESFF) dos Municípios da Amazônia Legal e do Pantanal
Sul-Mato-Grossense, do Capítulo II – Das
Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria de Conso-
lidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas
sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção IV - Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBSF),
do Capítulo II – Das Equipes de
Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº
2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,que consolida as normas sobre as
Políticas Nacionais de Saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 5.850 de 06 de Dezembro de 2024 que
altera as Portarias de Consolidação
GM/MS nº 2 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a or-
ganização, estrutura que operacionaliza a atenção à saúde das populações
ribeirinhas e sobre o incentivo financeiro federal de custeio das equipes de
Saúde da Família Ribeirinha, no âmbito da Atenção Primária à Saúde do
Sistema Único de Saúde.
RESOLVE:
Homologar os Pleitos de Adequação da Equipe Saúde da Família Ribeirinha
com Saúde Bucal, vinculada à
Unidade Básica de Saúde Aida Costa, CNES: 2331640, INE 1648926 da
Equipe Saúde da Família
Ribeirinha Alto Nhamundá CNES: 6282571 e INE: 1665731 e seus compo-
nentes extras do município de Faro-PA, conforme o quadro abaixo:

eSFR  Quantidade Código do INE
Credenciamento de uma nova equipe - -

Mudança de tipo de equipe - -

Ampliação (Adequação à PORTARIA N° 837, de 09/05/2014)
01 1648926
01 1665731

COMPONENTES EXTRAS
Unidade de Apoio - -

Embarcação - -

Veículo pick-up com cabine dupla e tração 4x4
02 1648926
02 1665731

Microscopista - -
Agente Comunitário de Saúde - -

Auxiliar ou Técnico de Enfermagem - -
Auxiliar ou Técnico de Saúde Bucal - -

Profissional de nível superior
02 1648926
02 1665731

Santarém-PA, 14 de Fevereiro de 2025.
Aline Nair Liberal Cunha Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde Secretário Municipal de Saúde de
Monte Alegre
Presidente da CIRBAT

Protocolo: 1168867

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº22/2025 de 17 FEVEREIRO DE 2025
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.624/2024- CCG de 30.07.2024
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.910 de 31/07/2024.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Servidor AUREO MORAES DE SOUZA - Guarda de En-
demias, matricula nº 0504-172, para responder pela Direção da Divisão
de Endemias do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de
17/02/2025 a 21/02/2025, em decorrência da ausência da titular JACILE-
NE COSTA SOARES, Chefe da Divisão de Endemias.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 17 FEVEREIRO DE 2025.
RENAN ROCHA GRANATO
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. Nº 1.624 /2024 – CCG, de 31/07/2024

Protocolo: 1169042

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 17 a 20.02.2025
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Cumaru do Norte
Objetivo: monitorar o DIGISUS e orientar os técnicos dos municípios sobre
instrumentos de gestão.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1168826

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 17 a 21.02.2025
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento das ações de controle da
dengue.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1168827
PORTARIA Nº 020 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Jeziel dos Santos Rocha.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 498806.
CPF: 097.637.912-00.
Período: 23.02 a 01.03.2025
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir Chefe da DAF (Divisão Administrativa-Financeira), que
irão tratar de assuntos administrativos junto ao FES/nível central
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1168829
PORTARIA Nº 021 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Walner Robert Mendes Santos.
Cargo/Função: Auxiliar Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 409.127.098-04.
Período: 24 a 28.02.2025
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: participar de capacitação referente ao Cadastro Nacional de Es-
tabelecimento de Saúde-CNES
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1168854
PORTARIA Nº 022 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo/Função: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 24 a 28.02.2025
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: conduzir técnicos da DOCA para treinamento CNES e buscar in-
sumos - larvicida
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1168862
PORTARIA Nº 026 de 18 de fevereiro de 2025
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.